
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 26 maggio 2022

N 32
Il giorno giovedì 26 maggio 2022, alle ore 17:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DI COLLABORAZIONE E DI ESENZIONE DAL 
PAGAMENTO DEI COSTI DI RIPRODUZIONE E DEI DIRITTI DI 
PUBBLICAZIONE DA PARTE DELLA FONDAZIONE ISTITUTO DI 
STORIA ONLUS DI VICENZA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
5
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva nelle sue raccolte iconografiche numerosi 
documenti  di cartografia e vedutistica della città di Vicenza a partire dal XVI secolo;

• la Fondazione Istituto di Storia Onlus di Vicenza ha in animo di pubblicare nella propria 
collana "Studi e fonti per la storia veneta" un nuovo volume dal titolo "Ordinare gli spazi, 
rappresentare la città", a cura di Francesca Lomastro e Stefano Zaggia e in collaborazione 
con lo studio dell'architetto Eugenio Motterle; il volume sarà edito da Viella;

• il volume si propone di leggere la città di Vicenza attraverso le normative urbanistiche dal 
punto storico con il corredo di numerose  illustrazioni;

• con nota acquisita al prot. 1114/2022, la Fondazione Istituto di Storia Onlus ha chiesto la 
partecipazione della Biblioteca Bertoliana al progetto di pubblicazione del volume 
"Ordinare gli spazi, rappresentare la città",  nella forma di concedere l'esenzione dal 
pagamento dei costi di riproduzione e dei diritti di pubblicazione;

Considerato che

• la Fondazione Istituto di Storia Onlus è un istituto privato che promuove la ricerca storica, 
culturale ed economica non solo nel Veneto e in Italia ma anche in Europa e in Asia, 
riservando sempre grande rilievo allo studio delle fonti archivistiche;

• le progettualità della Fondazione Istituto di Storia Onlus di Vicenza e della Biblioteca 
Bertoliana si contraddistinguono da sempre per lo spirito di collaborazione e reciprocità;

Ritenuto che la collaborazione rappresenta per la Biblioteca Bertoliana un’opportunità per 
valorizzare ai più alti livelli di ricerca una documentazione iconografica rara o quando in un unico 
esemplare, così come per promuovere il proprio apporto nelle iniziative delle diverse componenti 
culturali presenti sul territorio locale;

Valutato che il mancato introito derivante dalla riproduzione dei documenti e dalla concessione 
gratuita all'utilizzo delle immagini ammonta complessivamente a circa € 673,00;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di 
deliberazione;



Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

- di accettare la richiesta di collaborazione della Fondazione Istituto di Storia Onlus di Vicenza per 
la pubblicazione del volume dal titolo "Ordinare gli spazi, rappresentare la città", che prevede 
l'esonero del pagamento dei costi di riproduzione e dei diritti di pubblicazione delle immagini 
richieste, pari a complessivi € 673,00;

- che nel colophon del volume "Ordinare gli spazi, rappresentare la città" venga precisata e 
opportunamente evidenziata la collaborazione con la Biblioteca civica Bertoliana, anche attraverso 
l’apposizione del logo dell’Istituzione;

- di dare atto che il vantaggio economico a favore della Fondazione Istituto di Storia Onlus – 
Palazzo Giustiniani Baggio Contra’ San Francesco, 41 - 36100 Vicenza – C.F. 80015010244  -  è 
stimato in circa  € 673,00;

- di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il successo della collaborazione.

   
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza della Fondazione di Storia di procedere con la stampa del volume.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


